
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

Москва

Об утверждении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, 

объектов по производству электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным 
лицам, к объектам единой национальной (общероссийской) электрической

сети в виде формулы на 2026 год

В соответствии с абзацем девятым пункта 4 статьи 23,1 и абзацем 

четырнадцатым пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 26 марта 2003 г. 

№ 35-Ф3 «Об электроэнергетике», абзацем пятым пункта 87 Основ 

ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 декабря 2011 г. № 1178, подпунктом 5.3.21.6 пункта 5 Положения 

о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 331, Методическими 

указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение 

к электрическим сетям, утвержденными приказом ФАС России от 30 июня 2022 г 

№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 19 августа 2022., г.,

2025-156337



регистрационный № 69710), с изменениями, внесенными приказами ФАС России 

от 30 марта 2022 г. № 177/23 (зарегистрирован Минюстом России 29 мая 2023 г., 

регистрационный № 73557), от 13 ноября 2024 г. № 844/24 (зарегистрирован 

Минюстом России 20 декабря 2024 г., регистрационный № 80669), 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить с 1 января 2026 года плату за технологическое присоединение 

(П, руб. без учета НДС) энергопринимающих устройств потребителей 

электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к объектам единой 

национальной (общероссийской) электрической сети в виде следующей формулы:

П = СЬ

где Ci -  размер стандартизированной тарифной ставки на покрытие 

расходов на технологическое присоединение энергопринимающих устройств 

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической 

энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 

организациям и иным лицам, по мероприятиям, указанным в подпунктах «а», «в» 

пункта 16 Методических указаний по определению размера платы 

за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденных 

приказом ФАС России от 30 июня 2022 г. № 490/22 (зарегистрирован Минюстом 

России 19 августа 2022 г., регистрационный № 69710), в расчете за одно 

присоединение в рублях согласно приложению к настоящему приказу.

2. Утвердить с 1 января 2026 года плату за технологическое присоединение 

объектов по производству электрической энергии к объектам единой 

национальной (общероссийской) электрической сети (Пген, руб. без учета НДС) 

в виде следующей формулы:

Пген = Ci + Расх,

2

2025-156337



где Расх -  расходы на осуществление мероприятий, связанных с развитием 

существующей инфраструктуры, в том числе связей между объектами единой 

(национальной) общероссийской электрической сети, и со строительством 

объектов электросетевого хозяйства от существующих объектов электросетевого 

хозяйства до присоединяемых объектов электроэнергетики, определяемые сетевой 

организацией по сметам, выполненным с применением сметных нормативов, 

входящим в состав проектной документации,, получившей положительное 

заключение экспертизы проектной документации в соответствии со статьей 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3

Руководитель М.А. Шаскольский

2025-156337



4

Приложение
к приказу ФАС России

от 04 -/я, jlpjS ' № 'ftfSZ M S '
/

Стандартизированная тарифная ставка Ci 
на покрытие расходов на технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, 
объектов по производству электрической энергии, а также объектов 

электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 
организациям и иным лицам

№ пп
Наименование мероприятий Стандартизированная 

ставка Ci для расчета 
платы по каждому 

мероприятию, 
руб./присоединение 

(без учета НДС)
1 2 3
1 . Подготовка и выдача сетевой организацией 

технических условий заявителю (Си):

• заявители, осуществляющие 
технологическое присоединение объектов 
по производству электрической энергии, 
присоединяемая мощность которых 
превышает 5 МВт;

1 281 392,70

• заявители, осуществляющие 
технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств 
и объектов электроэнергетики, 
присоединяемая мощность которых 
не превышает 5 МВт;

618 210,17

• заявители, осуществляющие 
технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств, а также 822 170,04

2025-156337



5

объектов электросетевого хозяйства, 
присоединяемая мощность которых 
превышает 5 МВт.

2. Проверка сетевой организацией выполнения 
заявителем технических условий (С].2) (включая 
процедуры, предусмотренные подпунктами «г» -  
«е» пункта 7 Правил технологического 
присоединения энергопринимающих устройств 
потребителей электрической энергии, объектов 
по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, 
принадлежащих сетевым организациям и иным 
лицам, к электрическим сетям, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861):

• заявители, осуществляющие 
технологическое присоединение объектов 
по производству электрической энергии, 
присоединяемая мощность которых 
превышает 5 МВт;

• заявители, осуществляющие 
технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств 
и объектов электроэнергетики, 
присоединяемая мощность которых 
не превышает 5 МВт;

• заявители, осуществляющие 
технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств, а также 
объектов электросетевого хозяйства, 
присоединяемая мощность которых 
превышает 5 МВт.

1 034 591,83

394 003,66 

576 207,81

3. Итого, C i:

2025-156337



6

• заявители, осуществляющие 
технологическое присоединение объектов 
по производству электрической энергии, 
присоединяемая мощность которых 
превышает 5 МВт;

2 315 984,53

• заявители, • осуществляющие 
технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств 
и объектов электроэнергетики, 
присоединяемая мощность которых 
не превышает 5 МВт;

1 012 213,83

• заявители, осуществляющие 
технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств, а также 
объектов электросетевого хозяйства, 
присоединяемая мощность которых 
превышает 5 МВт.

1 398 377,85

2025-156337


